Héremburge, fille d'IIélie de La Flèche.

(9) Concremavit. Mabillon, qui supprime ainsi la cadence.
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déliter devastavit. Oderat enim illum, sicut supra dictiim est,

pro eo quod, contra calumniam illiiis, episcopatum acceperat.

Cives autem, cum bellico apparatu de civitate egressi, contra

ejus exercitum viriliter obsistere conabantur. Rex autem, perfi-

dorum consibo se intelbgens deceptum, facto vespere, cum
imminentis noctis profundum silentium advenisset, cum exercitu

suo clam discessit, et castra vacua hostibus dereliquit. Cives

autem, mane surgentes, cum semetipsos ad pugnam preparare

cepissent, comperto régis abcessu, castra illius invaserunt^ et

neminem ibi reperientes, ad propria reversi sunt.

Quo audito, Helias, timens ne Fulco comes proscriptioni ejus

intenderet, mandavit ad se episcopum et quosdam ex primoribus

civitatis, ex consensu régis, et cepit agere cum eis eosque sup-

pliciter deprecari, quatinus casibus illius condolentes, modis

omnibus niterentur qualiter civitatem régi traderent, ipsumque

a vinculis liberarent. Timebat enim quod Fulco comes, régis

deceptus muneribus, cum eo pacem faceret, atque civitate tradita,

ipseï perpetuo damnaretur exilio. Episcopus autem et qui cum

eo vénérant, ejus angustias miserantes, cum rege de ejus libera-

tione locuti, cum eo taie pauctum - fecerunt, ut si eorum consilio

atque ingenio sibi civitas traderetur, ipse Helyam comitem quie-

tum et bberum abire permitteret. Quod negotium, industria

presulis, celerius quam sperabatur effectum est 3; eodemque

tempore, et régi civitas, et consuli abeundi libertas reddita est.

Rex ergo, recepta civitate, et positis in munitionibus ejus copio-

sis virorum, armorum escarumque presidiis, in Angliam trans-

fretavit.

Interea Helyas apud Gastrum Lid* et in castris circumpositis

morabatur, atque vires suas quasi taurus in latebris silvarum, ad

nova certamina, in quantum poterat, reparabat, castella sua

vallo atque fossa muniendo, ac sibi vicinorum amicitias atque

auxilia consciscendo. Denique sequenti estate, magno vicinorum

(1) Ipse omis par Mabilloii.

(2) Pactiim. Mabiliou.

(3) Est omis par Maijillon.

(4) Château-du-Loir.
20
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atque amicorum exercitu congregato, non longe a civitate impro-

visus advenit ; cui milites régis, simul cum populo, usque ad

Pontem Leuge hostiliter occurrentes, cum ejus impetum susti-

nere non possent, m fugam conversi sunt. Ille vero anne ^ trans-

misso, eos viriliter insequutus, atque cum suo exei'citu civitatem,

nullo prohibente, audacter ingressus, eos qui in munitionibus

erant, repentina obsidione conclusit. At illi qui erant in arce,

facto vespere, ignem maximum incendentes, in subjectas domos,

ardentes faculas, summa instantia jactare ceperunt. Ignis vero,

fiante Euro convalescens, totam civitatem cum magna parte

suburbiorum consumpsit. Quo incendio populus stupefactus,

atque in mesticiam conversus, non satis fidum comiti prestabat

auxilium. Cornes vero contra munitiones machinas atque tormenta

ad jactandos lapides erigens, eos qui intus erant, summo cona-

mine expugnare nitebatur. At illi contra machinas ejus machinas

facientes, omnia ejus molimina frustrabantur. Cernons igitur quia

nichil proficeret, et quod ejus paulatim dilaberetur exercitus, régis

quoque - timoré perterritus, qui cum maximo exercitu suis pro-

perabat succurrere, proprie saluti consulens, relicta obsidione,

repente a civitate discessit. Quo comperto, quantus^ timor simul

ac stupor animos civium invaserit, et quanta populi multitude,

cum mulieribus et parvulis, relictis omnibus que habebant, eum

secuta sit, et hii* qui in civitate remanserant, quam crudeliter et

quam inhumane ab hostibus sint oppressi, et miserum est audire,

et nimis tediose prolixitatis exponere. Ni si enim régis liberalitas

predonum sevientium rapacitatem compesceret, diebus illis, pro

certo civitas nostra ad extremum pervenisset excidium. Denique

rex, civitate pro suo potitus arbilrio, et positis in ea custodiis,

iterum in Angliam reversus est.

Quidam autem ex clericis, a principio promotioni presuhs invi-

dentes, et dolos tota die contra eum méditantes, illum apud

regem graviter accusabant, mentientes^ eum conscium fuisse

(1) Amne. Mabillon. — L'Huisue.

(2) Regisque. Mabillon.

(3) Quatenus. Mabillon.

(4) //i. Mabillon.

(5) Nuntiantes. Mabillon.
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proditionis, quando Helias cornes, consentientibus civibus, civi-

tatem occupavit, et milites régis in munitionibus obsedit. Unde

eum rex suspectum habens et contra eum semper occasiones

querens, instanter atque pertinaciter ab eo exigebat, ut, aut

turres ecclesie, unde sibi damnum illatum fuisse querebatur,

dirui preciperet, aut post ipsurn, remota omni occasione, in

Angliam transfretaret. Qui, Hcet invitus régis tamen urgente

imperio, vellet nollet, maris pericula subire coactus est ; ibique

eum rex, iterum stimuiantibus emulis, de turrium destructione K

cepit vehementer urgere, eique, ob banc causam, intolerabilem

inferre molestiam. Geterum, quo facilem et celerem eiïectum

affectus régis obtineret, obtulit pontifici maximum pondus auri et

argenti, unde sepulchrum beati Juiiani, honorifice, immo adigno-

miniam sempiternam, fieri potuisset. Nam talis instabat conditio,

ut statim turres ecclesie delerentur. Gujus pauclionem ^ toxica-

tam Ildebertus prudenter respuens, dixit : Nos caremus in parti-

bus nostris, artificibus qui tantum opus congrue noverintoperari.

Exhinc régie congruit disposition i tam diligens opéra et inpensa,

in cujus regno, et mirabiles refulgent artifices, et mirabilem

operantur celaturam. Verumtamen Ildebertus magnis undique

coartabatur angustiis, quia sibi, et de régis offensione periculum,

et de turris destructione, sibi et ecclesie sue imminere grande

previdebat opprobrium
;
propter quod a rege dilationem petebat,

donec super bis consilium accepisset. Qua vix impetrata, cernens

sibi nequaquam esse utile in illis regionibus diutius immorari,

breviter ad suam reversus est ecclesiam. Detulit plane duo pre-

tiosa cymbala, et optimam cappam de pallio, et duas pelves

argenteas, eum aliis hornamentis, quibus hucusque nostra hor-

natur ecclesia.

Interea presul, de precepto régis vehementer anxius, de urbis

incendio, de domorum et omnium rerum suarum destructione,

de civium expulsione, primo tamen de clericorum quos violentia

régis ab urbe eliminaverat dispersione mestissimus, Dei omni-

potentis clementiam jugiter precabatur, ut ab ecclesia et populo

sibi commisso iram indignationis sue dignaretur avertere. Miser-

ai) Pactionem. Mabillon.
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tus autem Dominus afflictionis illius, indignationem suam, ultra

quam sperari poterat, mitigavit, et faciès inimicorum ejus igno-

minia et confusione replevit : ut canticum eorum in luctum, et

organum eorum in vocem flentium verteretur. Nam rex ille quon-

dam opulentus, qui in virtute sua confidebat, et in multitudine

exercitus et divitiarum suarum gloriabatur, qui non tantum

domesticis, sed et finitimis circumquaque populis, tanquam leo

ferocissimus, terribilis habebatur, repente contritus et usque ad

terram humiliatus, cum omni gloria sua, velut fumus, evanuit.

Dum enim quadam die in silvam, venandi gratia, perrexisset, ab

uno ex militibus qui secum ierant sagitta percussus, interiit i.

Quod cum comes Hebas comperisset, sine mora, cum populo

qui eum secutus fuerat, ad civitatem venit, et eos qui in munitio-

nibus erant, rursus obsidione concludit. Qui, dum novi régis

adjutorium, tribus mensibus et eo amplius, expectassent, et

omni auxilio destitutis nullum ex parte aliqua patuisset effugium,

tandem coacti de munitionibus egressi sunt, et consulis libera-

litate, menbrorum et vite impunitate donati, in patriam reversi

sunt 2.

Pacata igitur civitate, et bostibus inde effugatis, Ildebertus

Romam proficiscitur 3
;
quem Pascbalis papa'^ in notitiam suam

attentius recepit et familiaritatem.T)einde, illo Apulliam Siciliam-

que progresso, sibi universi, quasi angelo Dei, honorem exhibe-

bant et reverentiam. Dux enim Appullie^, et avunculus ejus,

comes Sicilie, Rogerius, audita fama scientie presulis et hones-

tatis, illum cum maximo honore et incredibili reverentia susce-

(1) Guillaume-le-Roiix fut tué le 2 août 1 100.

(2) La charte de la donation de l'église de Saint-Pierre d'Avezé à Fabbaye

de Saint-Aubin d'Angers fut passée le !«' novembre, « anno mortis Willelmi,

» régis Anglorum, et recuperationis Helie, comitis Cenomannorum ». Arch.

de la Sarthe, H 290.

(3) Hildebert dut accomplir son voyage à Rome de décembre 1100 à juin

1101. Cf. Dieudonné, Hildebert de Lavat'din, dans la Revue historique et

archéologique du Maine, t. XLI, pp. 222-224.

(4) Pascal II, pape de 1099 à 1118.

(5) Apuliae. Mabillon. — Le duc de Pouille était Roger Bursa, neveu de

Roger, comte de Sicile, le plus jeune des fils de Tancrède de Hauteville.
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perunt. Inde vero Rotgerius dux ccc libras thuris preciosi propriis

confecit manibus, et per ipsum, beato ^ Juliano, cum magna 2

balsami quantitate, et cum quinque palliis preciosis, et vinagiis

argenteis et deauratis, et acerra argentea, ciijus materiam artifi-

tium superabat, destinavit. Rogerius etiam, comes Sicilie, ad

faciendum opus beati Juliani centum uncias auri, et 3 ad victum

canonicorum, decem libras Genomannensis monete delegavit*.

In eisdem quoque regionibus erat quedam sancta et nobilis

matrona, que visione angelica sepenumero inspirata, in honore

et nomine patroni nostri, piissimi Juliani, cenobium construxerat.

Et bec socios presulis, itineris ignaros, et noctis tenebris per

queque dévia oberrantes, honeste hospitalitatis gratia donavit,

et quoddam pallium nostre transmisit ecclesie. Et hic beatus

hospitalis Domini invocantibus se non defuit Julianus. ^

Preterea ab episcopis et ceteris obtimatibus ejusdem provincie

idem Ildebertus multis divers!^ generis muneribus honoratus,

tandem ad ecclesiam suam cum pace et gaudio remeavit, mag-

namque partem eorum que secum detulerat, ecclesiis civitatis

prudenti dispensatione distribuit ; cetera in ecclesie restaura-

tione et domorum episcopalium constructione abundanter expen-

dit. Ipse enim easdem domos, de occidentali parte ^ in orientalem

partem ecclesie " transtulit, casque juxta sancti Salvatoris edem,

in loco ubi aula domni Gervasii presulis antiquitus fuerat, decenti

opère coUocavit. Qui etiam in vilJa episcopii sui, quam Ivriacum^

nominant, tribus ferme miliaribus ab urbe distante, aulam lapi-

deam, cum cubiculis et cellario construxit, eamque terris, vineis,

decimis augmentavit.

Ipsius igitur consilio ac diligenti exhortatione liberalis comes

(1) .S'a/icfo. Mabillon.

(2j Maxima. Mabillon.

(3j Mabillon omet et.

(4) Roger, comte de Sicile, mourut en MOI. — Voir sur ce Roger, le Mar-

tyrologe 244, au 10 des calendes de juillet.

(5) Diversis. Mabillon.

(6) Du côté de la place Saint-Micbel actuelle.

(7) A l'endroit où se trouve maintenant la Psallette.

(8) Viriaciim. Mabillon. — Yrré-l'Évèque auprès du Mans.

406 ACTUS PONTIFICUM

Helias lectum in quo sancti Juliani beata membra requiescunt,

auro decoravit et argento. Goncessit etiam nostre ecclesie quid-

quid antecessores sui, Hugo cornes, Herbert! filius, et Willelmus*

rex Anglorum, et Hugo cornes, marchisi filius, suis temporibus,

eidem contulerant 2, diablagium videlicet, consuetudines, exac-

tiones, etquecumque^ in claustro, in episcopalibus domibus, et

apud Golonias, et in tota terra canonicorum que infra quintam

continetur, obtinere dicebatur juste vel injuste, excepto raptu

atque incendie. Prêter bec, concessit quicquid ejus socer Gerva-

sius de Castro Lid'^ in terra episcopi et canonicorum, que ultra

Idoneam fluvium est, beato contulerat Juliano. Denuo omnes

sacerdotes et clericos ab omnibus costumis et publicis exactio-

nibus immunes instituit esse et quietos. Ad edificationem vero

nostre ecclesie, cxlvii aureos dédit, et ad componendum turi-

bulum cotidianarium, 11 marchas argenti, et canonicis v marchas.

Prêtera, ad unam crucem faciendam, l uncias puri auri, moriens,

beato Juliano dereliquit ; de quo postmodum Ildebertus crucem

magnam, gemmis et emblematibus illustratam, composuit. Ex eo

itaque tempore, constructioni ecclesie attentius insistebat>

Ea fere tempestate, dum cornes Rotrodus Perlicensis, in turre

Genomannis ^ captus teneretur, et idem episcopus ad eum, trepi-

dum mortis, accessisset, dehcta confitetur, flagitat veniam, sua

lai'gitur, disposita confirmât testamento, rogat ut ipse matrem

ejus adiret, et de testamento testimonium perhiberet, ne alicujus

ingenio posset anullari. Episcopus vero, comitis precibus per-

motus, cum Hugone decano, et Fulchardo cantore, Novigentum

progreditur. Quibus, primo a matre comitis osculum pacis

(i) Vvillus. Mabillon.

(2) Dans le manuscrit on lit dans l'interligne le mot ecclesie, ajouté après

coup, inutile et qui détruit la cadence.

(3) Quemcumque. Mabillon.

(4) Hélie de La Flèche avait épousé Mathilde, fille de Gervais de Château-

du-Loir.

(5) In turri Cenomannica. Mabillon. — Rotrou III le Grand, 2e. comte du

Perche, 1100, f 1144, épousa : 1" Mahaut, fille naturelle de Henri h'', roi

d'Angleterre ;
2^ llarvise, fille d'Edouard de Dreux, comte de Salisbury.

Cf. vicomte de Romanet, Géorjraphie du Perche, pp. 48-51.

GESTA DOMNI HILDEBERTI EPISCOPI 407

porrigitur, et coram eis dévote testamentum confirmatur. In

crastinum, Hubertus Capreolus, dapifer ejusdem comitis, existi-

mans decanum captionis comitis conscium extitisse, episcopum

cum omnibus suis cepit, eosque carcere mancipavit. Qui vero

hujus rei seriem certius voluerit cognoscere, in epistolis ejusdem

pontificis plenius inveniet. Sed de bis bactenus.

Adam, plane vir boneste conversationis et vite, ex nostra dio-

cesi oriundus, et tune saneti Sepulcbri Domini canonicus, per R.,

vicecomitem ^ et G. de Braitello ^ quandam crucem ecclesie

nostre transmisit, in qua due cruces de bgno in quo Dominus

Ibesus passus est, locantur ; supra secundam crucem, lapis de

monte Oliveli, unde^ Dominus celos conscendit, positus est;

dextera, lapis de Gepssemani *, ubi Dominus captus est ; leva

lapis de Gabatha, ubi Dominus cesus est ; subtus, lapis de petra

Calvarie, que in passione Redemptoris scissa et ejus cruore

superfusa est ; lapis de sepulcbro Domini in majori continetur

foramine. Hanc igitur Ildebertus, in canticis et organis et lacri-

marum inundatione, clero astante et populo, suscepit, eamque

in matrem ecclesiam, cum qua decuit reverentia, collocavit, anno

Domini m» cxvi, m feria Pasche. ^

Per idem fere tempus, in adjacentium fmibus regionum, sur-

rexit quidam ypocrita, quem propria actio, mores perversi,

dogma detestabile, scorpionibus et parricidalibus dignum pro-

testantur suppliciis. Is enim ovium spoliis lupi rapacis rabiem

occultans, vultus et oculorum incitatione mari conformis naufra-

goso, coma succinctus, intonsus barba, corpore procerus, pernix

incessu , nudis bumo , bruma debacante , serpens vestigiis

,

expeditus alTatu, terribilis sono, juvenis etate : nullus ei nitor in

vestitu, victus ejus a publico, in promptu, dissimiUs, hospitium

in edibus burgensium, mansio in porticu ; cena, cubile, in cena-

culo, minime siquidem ad instar Daniebs propbete ; sed juxta

illud : mors intravit per fenestras vestras^.

(1) Le vicomte Raoul, seigneur de Beaumont.

(2) Guillaume de Braitel, cousin du vicomte Raoul. Cf. vicomte Menjot

d'Elbenne : Les sires de Braitel an Maine, du XI« au XIII^ siècle, pp. 26-39.

(3) Inde quo. Mabillon.

(4) Gcthsemani. Mabillon. "*

(5) Daniel, VI. Jérémie, IX.
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Quid multa ? idem namque mire sanctitatis et scientie circum-

quaque rumore, non merito, falsitate, non vero, habitu erat

celebrior, non moribus, non religione, sed opinione. Matrone

etiam atque inpnbes pueri, nam utriusque sexus utebatur leno-

cinio, pro varia vice huic accedentes, excessus suos profitentur,

sed augmentant, plantas ejus, clunes, inguina^, tenera manu
demulcendo. Hii ^^ plane tanti viri lascivia exhilarati ^ et adulterii

enormitate, publiée testabantur nunquam se Airum attrectasse

tante rigiditatis, tante humanitatis et fortitudinis ; cujus affatu

cor etiam lapideum facile ad compunctionem posset provocari :

hujus itaque religionem et celibem vitam monachi et viri anacho-

l'ite et universi regulares deberent imitari. Asserebant quoque

sibi, a Domino Deo, antiquam et autenticam prophetarum colla-

tam fuisse benedictionem et spiritum, quo mortalium excessus,

ceteris incognitos, visa tantum eorum facie cognosceret et pro-

deret.

Cum bujusmodi fama nostram afflaret regionem, populus pro-

pria levitate, proprio applaudens detrimento, cotidie et tota die,

illius illudi confabulationibus suspirabat, et ejus adventum, quo

citius posset beresis sue consors inremotus fieri et particeps.

Solet enim accidere multociens'^, quodplerisque ea suntgratiora.

que sibi magis officiunt. Geterum hoc volvenda dies en attulit

ultro. Ipse enim nostros compatriotas vipérine afflatu suo dispo-

nens inficere, eidem episcopo duos ex discipulis suis, tam vita

quam habitu sibi similes, ad instar Salvatoris, ante faciem suam

destinavit. Qui, cum die Gineris nostre suburbia civitatis atti-

gissent, eos plebs universa, malo fervens proposito, tanquam

Domini universitatis angelos susceperunt. Gerebant ex doctoris

consuetudine baculos, vexillum crucis in quorum vertice, ferro

fabricatum, erat infixum ; colore, et exteriori conversatione,

speciem pretendentes penitentium. Hos idem pontifex, vir maxi-

me pietatis, minus argolici equi formidans insidias, blande rece-

(1) Ungiiina. Mabillon.

(2) Js«i. Mabillon.

(3) Exhilaritati. Mabillon.

(4) MuUoties. Mabillon.
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pit et dévote, eisque hylarem fmntis gratiam exhibuit et libera-

litatis. Quamvis ^ romanum iter assumpsisset , tameii , inter

cetera, suis injunxit archidiaconis ut illi pseudo heremite Hanrico

— hoc enim nomine vocabatur hereticus — pacificum ingres-

sum et licentiam sermocinandi ad populum permitterent. Quo

menia civitatis introgresso 2, vulgus solito more, ut diximus,

applaudebat novitati, et potius personam mirabatur incogniti

quam probati. Quid mirum ! Estimabant illum suam honestate

famam excedere ; cui rumor, preconio quo frequentius utitur,

excellebat. Cujus scismate^, factionibus, privatis largitionibus,

plerique clericorum execati, plebecule declamatioiiibus alimenta

ministrabant, tribunal préparantes, unde concionator ille turbas

alloqueretur obsequentiurn sibi populorum.

Geterum, dum orationem haberet ad populum, eisdem clericis

ad pedes ejus residentibus et flentibus, tali resonabat oraculo,

acsi demonum legiones, uno, hiatu, ejus ore murmur exprimè-

rent. Veruntamen mirum in modum facundus erat; cujus sermo

ita mentibus vulgi per aures infusus herebat, quasi recens vene-

num, interius membris indagatis, circa vitalia, totis collectis

viribus, cum vita inexorabile exerçons odium, se inflectit avi-

dius, el jugiter* degrassatur. Qua heresi plebs in clerum versa

est in furorem, adeo quod famulis eorum minarentur cruciatus,

nec eis aliquid vendere vel ab eis emere voluissent ; immo habe-

bant eos sicut ethnicos et publicanos. Prêtera non tantum edes

eorum obruere et bona dissipare, sed illos lapidare aut affigere

patibulo decreverant, nisi princeps et obtimates ejus, cognita

illorum nequicia, nefandis ausibus suis, vi potius quam ratione

— belua enim rationem non admittit — résistèrent. Quidam quo-

que^ ex clericis in eadem urbe manentibus, Huguo^^ scilicet de

Osello, et Willelmus Qui-non-bibit-aquam, et Paganus Aldricus,

cum quadam die ad eum, gratia disceptandi, accessissent, vehe-

(1) Et quamvis. Mabillon.

(2) Ingresso. Mabillon.

(3) Schismate. Mabillon.

(4) Jugiterque. Mabillon.

(5) Qiiidamque. Mabillon.

(()) Hugo. Mabillon.
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menter verberati et in biviis^, in luto et in ceno contumeliose

obruti et sordidati, vix sine mortis discrimine impetum furiose

plebis potuerunt sustinere ; immo, postquam evaserunt pericu-

lum, eorum profectio similis fuge videbatur. Illi enim, ab ipsi

comprehensi, nullatenus vite- evasissent pericuUim, nisi comitis

et optimatum ejus patrocinio, latebras subire potuissent. Nam,

sicut dictum est, princeps civitatis, illorum errori resistens, nul-

latenus a clericorum tuicione volebat resilire.

Glerici vero, per quendam canonicum eidem hypocrite litteras,

quia viva voce cum eo loqui non audebant, in hune modum
transmisere :

<( Ecclesia nostra te et socios tuos, in vestimentis ovium venien-

tes, sed intrinsecus lupi rapacis molientes ^ insidias, cum pace

recepit et honore. Ipsa etiam tibi afîectum et effectum fraterne

caritatis exhibuit, exhistimans quod populum de salute animarum

fideliter commoneres, et semen verbi Dei in cordibus eorum

sinceriter seminares. Sed tu, pro pace, iram, pro honore, oppro-

brium, pro caritate, odium, maledictionem pro benedictione,

perverso ordine reddere, et ecclesiam Dei fallatia tua perturbare

presumpsisti. Nam inter clerum et populum discordiam semi-

nasti, ac seditiose plebis multitudinem, cum gladiis et fustibus,

adversus matrem ecclesiam, traditione x' * iterata, commovisti
;

nobis osculum Jude porrexisti, nosque et universum clerum,

pubhca injuria, hereticos appellasti. Insuper, quod pejus est,

multa contra fidem catholicam, que fidelis Xpistianus retractare

exhorrescit, pernitiose et infideliter protulisti. Igitur ex auctori-

tate summe et individue Trinitatis et totius orthoxe ecclesie et

sancte Dei genitricis Marie et sancti Pétri, apostolorum principis,

et vicarii ejus, reverendi patris nostri Paschalis pape 5, atque

antistitis nostri Lideberti 6, tibi sociisque tuis maie et dampnose

errori tuo blandientibus, penitus prohibemus ne in toto Ceno-

(1) Buccis. Mabillon.

(2) Mot omis par Mabillon.

(3) Molientis. Mabillon.

(4) Decies. Mabillon.

(5) Pascal II mort en 1118.

(6) Hildeberti. Mabillon.
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mannensi episcopatu, ulterius, nec privatim, nec publiée, predi-

cationem facere, nec perversorum dogmatum ineptias propagare

présumas. Si vero , contra tantam actoritatem , usurpaveris

nefandis faucibus tuis dehiscentibus denuo virus elicere, eadem

actoritate ejusque privilégie sufTulti, excommunicamus te, omnes

complices, factores ^ et adjutores tuos ; et ipse, cujus divinitati

non desinis contraire, te, in die districti judicii, eterna maledic-